



Fakta om fiskeriregulering for beskyttelse af stenrev og boblerev i 7 Natura 2000 områder i dansk farvand

Danmark er ligesom øvrige EU medlemslande forpligtet til at implementere Habitatdirektivet og gennemføre fiskeriregulering med det formål at leve op til direktivets målsætninger om beskyttelse af en række unikke naturtyper og arter.

Til det formål har det tidligere Miljøministerium udpeget en række Natura 2000 til havs - 97 områder i alt. Det er Landbrugs- og Fiskeristyrelsens ansvar at sikre, at der ikke forekommer fiskeriaktiviteter som kan medføre uoprettelige skader på den natur, som områderne er udpeget for at beskytte.

Stenrev, biogene rev (muslingebanker) samt de helt særlige boblerev er nogle af de naturtyper, som kan lide uoprettelig skade fra fx bundslæbende fiskeriaktiviteter.

Arbejdet med beskyttelse af revstrukturer blev igangsat tilbage i 2011 og tager udgangspunkt i videnskabelig rådgivning fra DTU Aqua og ICES.

Den 24. juli 2017 træder de næste delegerede retsakter ((EU)2017/1180 og 1181) i kraft for fiskeriregulering i regi af Natura 2000.

Fiskerireguleringen omfatter forbud mod anvendelse af en række fiskeredskaber i 7 Natura områder på havet.

Med udstedelse af endnu et sæt af delegerede retsakter, har EU-Kommissionen vurderet, at den model Danmark anvender er tilstrækkelig i forhold til at sikre den nødvendige beskyttelse af revstrukturer i forhold til fiskeri.

Den vedtagne fiskeriregulering skal ses i sammenhæng med den allerede gældende beskyttelse af revstrukturer i andre Natura 2000 områder, som har til formål at beskytte kortlagte revstrukturer mod ødelæggelse som følge af bundgående fiskeri. Derfor omfatter forbuddet alene kortlagte revstrukturer samt en omkring liggende sikkerhedszone – også kaldet bufferzone.

Fiskerireguleringen i de 7 områder supplerer både den nationale fiskeriregulering i 4 områder BEK nr. 1048 af 28. august 2013), samt de delegerede retsakter for 10 områder implementeret i EU-lovgivningen i 2016.

Kort om de aktuelle fiskeriregulering i Natura 2000 områderne

De to delegerede retsakter, som træder i kraft pr. 24. juli 2017, omfatter således regulering af fiskeriaktiviteter med bundgående redskaber, samt også anvendelse af passive redskaber (fx garn, ruser, tejner, liner etc.) ved boblerevene – dvs. at også lyst- og fritidsfiskeri forbydes omkring boblerevene.

Der er udlagt en 240 meter bufferzone omkring de kortlagte revstrukturer for at sikre, at trawlredskaber og andre typer redskaber ikke kommer i kontakt med revforekomsterne. Denne regulering bygger på videnskabelig rådgivning fra DTU Aqua og ICES.

De 7 Natura 2000 områder fordeler sig med 4 beliggende i Kattegat:

- *Havet omkring Nordre Rønner*
- *Strandenge på Læsø og havet syd herfor*
- *Store Middelgrund*
- *Schultz og Hastens Grund, samt Briseis Flak*

og 3 områder beliggende i den vestlige Østersø:

- *Adler Grund og Rønne Banke*
- *Centrale Storebælt og Vresen*
- *Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als*

De 7 områders placering kan ses her:

http://lfst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Fiskeri/Natura_2000_hav/Rev/De_7_omraader_i_Kattegat.pdf

Kommende regulering af fiskeri i Natura 2000 områder

Kortlægning af Natura 2000 områderne har taget flere år og koordineres af Miljøstyrelsen. Derfor implementeres fiskerireguleringen i forskellige faser i takt med at områderne kortlægges. Alle danske Natura 2000 områder, udpeget for beskyttelse af rev er nu kortlagt.

I løbet af 2017 forventes de resterende Natura 2000 områder beliggende kystnært at blive beskyttet gennem national lovgivning. En bekendtgørelse herom forventes sendt i offentlig høring i løbet af efteråret 2017.

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen vil derudover udfærdige forslag til fiskeriregulering for Natura 2000 områder beliggende i Nordsøen, hvor der er kortlagt store forekomster af rev. Disse områder er vigtige fiskepladser for både dansk og udenlandske

fiskere. Dette arbejde er netop påbegyndt og forventes afsluttet senest i 2019.

